Imię Zbawców Ojczyzny po
wtarzają wszystkie bez wyjątku usta i
żadne pogróżki, żadne gwałty Ferdy
nanda Nieuznanego, nie są zdolne po
wstrzymać w tym dniu duchowieństwo
prawosławne bułgarskie, od uroczystych
modłów za Rosyę i Monarchę ruskiego”.
Traktat San-Stefeński z d. 19 lutego (3
marca) 1878 r., zniweczony został przez
traktat berliński z d. 13 (26) lipca te
goż roku, wszystkie atoli usiłowania
wrogiej słowianom dyplomacyi, nie po
trafią wymazać go z historyi. Pozostał
on i żyć będzie, jako program politycz

i

ny przyszłości, jako cel najgorętszych
pożądań bulgarów.

Hrabia N. P. Ignatiew, powołany
przez zgasłego Cesarza z kwatery głów
nej do Petersburga, po świetnych po
wodzeniach, jakie oręż nasz otrzymał
po przejściu armii naszej przez Bałka
ny w dniu 14 (26) stycznia 1878 r.,
powrócił zaraz ze stolicy do armii czyn
nej, w nadziei, że stanie na teatrze
działań wojennych jeszcze przed zawar
ciem zawieszenia broni. Przewidywania
te nie sprawdziły się niestety!...

Hr. Ignatiew znalazł się w Adryano-
polu w dniu 26 stycznia (7 lutego), tj.